NEWS  RELEASE

平成 30 年１月 1５日

高度イノベーション人材養成で覚書を締結

広島大学がインドの６大学・機関と連携

広島大学は、平成 30 年 1 月 17 日（水）に広島国際会議場おいて、インドの

６大学・機関と国際教育プログラム実施協力に関する覚書の調印式を行います。

 本学は、平成 29 年度文部科学省の大学の「世界展開力強化事業～ロシア、イン

ド等との大学間交流形成支援～ タイプＡ：＜交流推進プログラム（インド）＞」

に採択されました。

採択された本学のプログラム「先端技術を社会実装するイノベーション人材育成

のための国際リンケージ型学位プログラム」の実施にあたり、インドの６大学・機

関と、それぞれが持つ資源や機能等を活用した国際教育プログラムを構築し、高度

イノベーション人材の育成を目的に覚書を締結することとなりました。6 大学・機

関はいずれも国内トップクラスであり、今後、日印両国の懸け橋となるリーダー人

材の養成や高度な教育交流・学術交流が期待できます。

 つきましては、本覚書締結に伴う調印式及び公開討論（第一回国際会議）を下記

のとおり開催しますのでご案内いたします。なお、調印式後に質疑応答の時間を設

けます。

 ≪本覚書を締結する６大学・機関≫

・インド工科大学デリー校     ・インド工科大学ボンベイ校

・インドシブプール工科技術大学  ・ビルラ技術科学大学ピラニ校

・インド中央電子工学研究所    ・インド経営大学院大学アーメダバード校

記

【日  時】 平成３０年１月１７日（水）12：50～17：00

○調印式 12：50～14：20

○公開討論 14：40～17：00

【会  場】 広島国際会議場 地下２階大会議室「ダリア」

       （広島市中区中島町１番５号）

【使用言語】 英語及び日本語（同時通訳）

【出 席 者】

＜調印式出席者＞
インド工科大学デリー校    ビーム・シン 学術担当部長・教授

インド工科大学ボンベイ校   アビナッシュ・マハジャン 学術担当副部長・教授

インドシブプール工科技術大学 アジョイ・クマール・レイ 学長

ビルラ技術科学大学ピラニ校  ソウビク・バタチャリヤ 副総長

インド中央電子工学研究所   サンタヌ・シャウドリー 所長

インド経営大学院大学アーメダバード校 ラケシュ・バサント 渉外担当部長・教授

広島大学           越智光夫 学長

広島大学広報グループ

〒739-8511 東広島市鏡山 1-3-2

TEL：082-424-3749  FAX：082-424-6040

E-mail: koho@office.hiroshima-u.ac.jp

＜来 賓＞
湯崎英彦 広島県知事

松井一實 広島市長（代理：岡村清治副市長）

スジャン・Ｒ・チノイ 駐日インド大使

吉野 宏 東京大学インド事務所長

【お問い合わせ先】

国際リンケージ型学位プログラム（ILDP）事務室 井上・竹原

TEL:082-424-6152  FAX:082-424-6954

発信枚数：Ａ4 版 ４枚（本票を含む）

（別紙）

【ＦＡＸ返信用紙】

FAX：０８２－４２４－６０４０

広島大学財務・総務室広報部 広報グループ 行

高度イノベーション人材養成で覚書を締結

広島大学がインドの６大学・機関と連携

日 時：平成３０年１月１７日（水） 12：50～17：00

場 所：広島国際会議場 地下２階大会議室「ダリア」

    （広島市中区中島町１番５号）

□ ご出席        □ ご欠席

 貴 社 名

 部 署 名

 ご 芳 名                （計  名）

電 話 番 号

 誠に恐れ入りますが、上記にご記入頂き、１月１６日（火）１５：００までにご

連絡願います。

平成 29年度 大学の世界展開力強化事業（インド）

広島大学 先端技術を社会実装するイノベーション人材養成のための

国際リンケージ型学位プログラム キックオフ会議（第一回 国際会議）

開催日時：2018年 1月 17日（水） 12:50 - 17:00

会  場：広島国際会議場 ダリア

第一部：国際リンケージ型学位プログラム調印式

12:50-12:55 開会挨拶 越智 光夫（広島大学長）

12:55-13:20 来賓挨拶

 湯崎 英彦（広島県知事）

 松井 一實（広島市長）（代理：岡村 清治 副市長）

 吉野 宏（東京大学 インド事務所長）

13:20-13:30 世界展開力強化事業について

進藤 和澄（文部科学省高等教育局高等教育企画課国際企画室 室長）

13:30-13:50 先端技術を社会実装するイノベーション人材養成のための国際リンケージ型学位プログラム

概要説明

 プログラムディレクター 藤原 章正（広島大学大学院国際協力研究科 教授）

13:50-14:20 調印式

第二部：公開討論：教育と研究のグローバル化への挑戦

14:40-15:20 基調講演：インドと日本の科学技術外交の展望

 ギリシ・サーニ（科学産業研究委員会 事務局長）

15:20-16:50 討論会：大学の国際戦略と展望

モデレーター 金子 慎治（広島大学大学院国際協力研究科 教授）

 インド工科大学デリー校 ビーム・シン（学術担当部長・教授）

 インド工科大学ボンベイ校 アビナッシュ・マハジャン（学術担当副部長・教授）

 インドシブプール工科技術大学  アジョイ・クマール・レイ（学長）

 ビルラ技術科学大学ピラニ校    ソウビク・バタチャリヤ（副総長）

 インド中央電子工学研究所 サンタヌ・シャウドリー（所長）

 インド経営大学院大学アーメダバード校 ラケシュ・バサント（渉外担当部長・教授）

 広島大学 プログラム責任者 山本 陽介（理事・副学長）

16:50-17:00 総評   スジャン・R・チノイ（駐日インド大使）

 閉会挨拶  プログラム責任者 山本 陽介（広島大学理事・副学長）